
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale dì Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. #/ DEL

OGGETTO: Direttiva - Progettazione attività di controllo e miglioramento del servizio
di Polizia Municipale anno 2013 -

COMPONENTI

LEANZA SEBASTIANO

VICARI FRANCESCO

DRAIA' ELEONORA

PROFETA GIUSEPPE

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

V

^
>c
>r

ASSENTE

o
Sentito il Parere favorevole del Segretario Generale

L'anno duemilaetredici il giorno "i 3, del mese di _l_uglio nella sede Municipale del Comune di

Valguarnera alle ore

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art. 12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ,;

Vista la proposta-direttiva del Sindaco, allegato n. (1)

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

• Approvare la proposta/direttiva redatta dal Sindaco, che è parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

• Demandare al Responsabile del Servizio di staff-polizia municipale, di porre in essere
gli adempimenti organizzativi e gestionaii per la realizzazione della superiore direttiva;

• Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva

Letto.approvato e sottoscritto

II Segretario Generale
Alfredo Vers

L'Assessore Anziano
F fafi Sebas



Direttiva - Progettazione attività di controllo e miglioramento del servizio di Polizia
Municipale anno 2013

Propone il Sindaco

Premesso che con delibera n 58 del 10/05/2013 sono state destinate una quota pari al 25%
delle risorse finanziarie derivanti dagli incassi per violazione del codice della strada, per
potenziare l'attività di vigilanza e controllo del territorio da parte degli agenti di Polizia
Municipale;
Vista la delibera n. 104/2010/Reg del 15.9.2010 della Corte dei Conti - Sezione regionale di
controllo per la Toscana che ha approvato le linee guida in materia di proventi derivanti dalle
sanzioni amministrative delle norme del codice della strada;
Considerato che il Sindaco, nella conferenza di servizio, ha disposto che vengano effettuati
servizi aggiuntivi, rispetto alla ordinaria attività di servizio al fine di assicurare un migliore
controllo del territorio, specificatamente nei seguenti settori;

• prevenzione di abusi nel settore ambientale, conferimento abusivo inerti e materiale
ingombrante;

• vigilanza rispetto ordinanza sindacale n. 50/2012, regolamentazione conferimento rifiuti;
• vigilanza rispetto ordinanza sindacale n. 02/2013, regolamentazione transito vie urbane

cani e cavalli;
• vigilanza rispetto ordinanza sindacale n. 22/2013, istituzione isola pedonale via S.

Elena;
• potenziamento attività di controllo violazione segnaletica stradale e verifica copertura

assicurativa degli automezzi;
• controllo utilizzazione suolo pubblico e vendita prodotti alimentari e no;
• potenziamento attività di PS al fine di prevenire reati ed abusi nei confronti dei cittadini e

del patrimonio pubblico;

Dato atto che il corpo di Polizia Municipale , in atto, risultano attivi, sei agenti di Polizia
Municipale, di cui due a tempo determinato e quattro a part/time al 50% ed un ausiliario
part/time a 24 ore;
Dato atto che l'ordinaria attività d'istituto e le ore contrattuali che svolgono gli agenti di PM, non
consentono di garantire servizi aggiuntivi;
Ritenuto che la normativa prevede l'assegnazione di risorse finanziarie aggiuntive da destinare
al corpo di polizia municipale e a coloro che partecipano al progetto di potenziamento e
miglioramento del servizio;
Considerato che tali obiettivi sono raggiungibili attivando sul territorio gli agenti di PM di
seguito elencati:
Villareale Francesco - responsabile del progetto e verificatore dei servizi
Pelligra Giuseppe coordinatore delle attività di vigilanza;
Randazzo Giuseppe, Ferrara Alfonso, Gemelli Sandra; De Francisci Giuseppe
Draià Maurizio, ausiliario del traffico



propone alla Giunta Comunale
di deliberare

1. l'approvazione degli obiettivi che vengono di seguito elencati;
• prevenzione di abusi nel settore ambientale, conferimento abusivo inerti e materiale

ingombrante;
• vigilanza rispetto ordinanza sindacale n. 50/2012, regolamentazione conferimento rifiuti;
• vigilanza rispetto ordinanza sindacale n. 02/2013, regolamentazione transito vie urbane

cani e cavalli;
• vigilanza rispetto ordinanza sindacale n. 22/2013, istituzione isola pedonale via S.

Elena;
• potenziamento attività di controllo violazione segnaletica stradale e verifica copertura

assicurativa degli automezzi;
• controllo utilizzazione suolo pubblico e vendita prodotti alimentari e no;
• potenziamento attività di PS al fine di prevenire reati ed abusi nei confronti dei cittadini e

del patrimonio pubblico;
2. autorizzare il Responsabile dei Servìzio di Staff-Polizìa Municipale ad utilizzare il

personale indicato, se disponibile, a svolgere le funzioni necessarie per la realizzazione
del programma di miglioramento del servizio, seguendo le indicazioni che verranno date
dal Sindaco e che impegneranno gli operatori anche al di fuori del normale orario di
servizio;

3. disporre che le risorse finanziarie, individuate con la delibera di GC n. 58/2012, pari al
25% del totale delle entrate accertate nell'anno 2012, sarà conseguentemente erogata,
al personale che parteciperà al progetto secondo le percentuali di seguito indicate: 30%
al Responsabile del Servizio; 20% al Coordinatore delle attività di vigilanza; 50% agli
Agenti di PM e all'ausiliario del traffico;

4. Il Sindaco, d'intesa con il Responsabile del Servizio, elaborerà la scheda di vantazione;
5. Dare atto che il presente provvedimento, non comporta alcun onere finanziario

aggiuntivo, a carico del bilancio comunale.
18/07/2013



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. o-"- del7'-?' r •// in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data[1 9 I Ufì ^Ql^er rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma F, come modificato

IL SEGRETARIO GENE

dall!art.127, comma 21, della I.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno -*/3 - <£> f- -

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERAL


